Transcrição1

[fl. 1]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Illustríssimo Excelentíssimo Senhor

Tendo escrito a Vossa Excelência pelo proprio que já a-

hi deva ter chegado, cumpreme dizer lhe

agora que o Excelentissimo Senhor Braulio2 median-

te a grande suparaçaõ que lhe sobreve-

io as pernas, aprezenta algumas me-

lhoras mais dando esperanças de rezis-

tir a grave infermidade que o tem ator-

mentado: elle continua a poder asig-

nar os papeis de serviço. Sou com muita com-

cideraçaõ

De Vossa Excelência

Colega muito [Obrigado]

Rio 8 de Agosto

de 1835.

Franco de Lima e S.a

1 Ofício enviado por Francisco de Lima e Silva dando notícias sobre a melhora de saúde de João Bráulio Muniz. Rio
de Janeiro, 08/08/1835. Arquivo Público do Estado de São Paulo, Fundo José da Costa Carvalho. Notação
[BR SPAPESP JCC 125.1.1.11].

2 Trata-se de João Bráulio Muniz, ocupava a Regência Trina permanente junto com José da Costa Carvalho
e Francisco de Lima e Silva, barão de Barra Grande.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP) em abril de 2019.